tum amicitiam cum massiliensibus iunxit. Hasta pace et securitate fundata reverentes a delphis massiliensium legati, quo missi munera Apollini tulerat. audiuerat urbem romanam a gallis capti incensamque, quam rem nunciatas domi publico funere massilienses psecuti sunt. aurumque et argentum publicum et priuatum contulerunt ad explendu pondus gallus, a quibus redemptam pacem cognoverat. Ob quod meritum et imunitas illis decreta, et locus spectaculorum in senatu datum et sedis equo ure percussum. In postremo libro Trogus maiores suos volscis originem ducere aui suum Trogum Pompeium sertorianio bello ciuitatem. Hn. Pompeio perceperisse dicit patrem mutibridatico bello turmas equitum sub eodem Pompeio duxisse, patres quoque sub La

Ro. a massi
liisibus au
ro adiuti se
noico bello.

Lelare militasse epularumque et legationum simul et annuli curam habuisse.

Justini historici liber. xliij

b Ispania sicut Europae terminos claudit, ita et huius opis finis futura est, banc veteres ab hyberno amne paupiri hybernia, postea ab Hispania cognominauerunt.

Dec inter africam et galliam posita oceani fretum et pyrenes montibus claudi, sicut minor vtrahque terra ita vtrahque fertilio. Nam neque ut africa violento sole torret, neque ut gallia assiduis ventis fatigatur. Sed media inter vtrahque binis temperato calore inde felicibus et tepetius imbribus et oia frugum genera secunda, adeo ut non ipsi incolis verum etiam Italicis vrbis que romane cunctaque rerum abundantiam sufficiant. Hinc non rursum tamen copia magna est, verum et vini melis oleique. Nec ferri solum materia precipua est, sed et equorum puerorum greges. Nec summa tamen terra laudanda bona, verum et tabularum metalorum felices diutiae. Jam lini spartaque vis

igenes, minime certe nulla seraci terra, in hac cursu amni non torrentes rapidius ut noceat. Selenes et vineis campisq irrigui estuariisq oceani assatim piscosi plerique et diuites auro quod in paludibus vebunt, uno tamen pyrenei montis dorso adharet gallie, reliquis partibus vndiqueque in orbe mari cingitur.

Forma terre ppe quadrata, nisi q arctantibus freti littoribus in Pyrenae cogit. Porro pyrenei montis spatium serreta milia passuum efficit. Salubritas celi per omnem Hispaniam equalisque aeris spiritus nulla paludi graui nebula inficit. Huc accedunt et marine aure vnde aduersus assidui flatus, quibus ornat, puicinaria penetrantibz eventilato terrestri spiritu precepia omnibus sanitatis redditus. Corpora hominum ad inediis laborebusq animi ad mortem parati, duabus et stricta persimonia, bellumq oculum malunt, si extraneus desicerit, domi hostem queruntur, leperos tormentis pflentio rerum credituram imortui, adeo illis fortior taciturnitatis cura quam vite celebrat et ad bellum punico serui illius patientia, qui vltius dominum inter tormenta risu erupit, auctoritate crudelitate torquenti vicit. Velocitas genti puerorum, inquietus animus plurimorum, militares equi, et armis sanguine ipsoq cariora.

Nullus nisi felis diebus epulorum apparatus aqua candida lauri post secundum bellum punicum a romanis didicere. In tanta secundo serie nullus illis durus magnus per Viriatum fuit, q annos decem romanos victoria fatigavit, adeo serio priora quam hominibus ingenia sunt, que ipsum non iudicio populi electi, sed ut cauedi scientem declinatoresque periculorum peritum secuti sunt. Luius ea virtus continentiaque fuit, vtc cōsulares exercitus frequenter vicerunt tantis rebus gestis non armorum, non vestis culti, non denique victus mutauerunt, sed in combitu quo primus bellare cepit, pseuererunt, ut quis gregarius miles ipso imperatore est opulentem videatur.

In lusitanis iuxta fluvium tagus, equas vero cōciperere multi auctores pdiderunt, que fabule ex equorum secunditate et gregum multitudine nate sunt, qui tanti in galleria ac lusitanis tam puerorum videntur, ut non imitero ipso vero concepti videantur. Gallici autem greciam sibi originem assertunt. Siquidem post finem troiani bellum teucrum morte Alacis fratris in usque patri Thelamonii cuon recipere, in regnum Lyptum concessisse, atque ibi vrbem nomine antiquae patrie Salaminam codidisse. Inde accepta opinione patre mortis patria repetuisse. Sed cu ab Eurice Alacis filio accessu probaberet hispanie littoribus appulsi, loca vbi nunc est Cartago noua occupasse, in galleria transisse, positisque sedibus genti nomen dedisse. Gallici autem portio amphiloci dicuntur. Regio cu eris et plumbi hyberna, tamen minio q etiam vicino fluminis nomine dedit, auro quoque ditissima adeo ut et aratio frequenter glebas aureas excidat. In huius gentis finibus sacra mos est quod ferri violatori nefas habet. Sed si quod fulgere terra pscissa est, que in his locis assidua res est, detectu aurum velut dei munus colligere pmitit, semine res domesticas agrosque culturas administrat, ipsa armis et rapinis seruunt, pcpia bis quides ferri materia, sed aqua ipso ferro violentior. Quippe temperamento eius ferrum acrinus reddit, nec vltius apud eos telus probat, qd non auribz fluuo aut calyre tingat. Unde et chalybes fluvii huius finium appellati, ferro qz ceteris prestare dicuntur. Saltus vero carchesorum, in quibus Litanas bellum aduersus deos gesellum pdidit. Incoluere curetes, quo rex vetustissimus Gargoris mellis colligide vltius pminus fuerit. Hic cu ex filia stupro puenisset, pudore flagiti varijs generibus extigi parvulus voltur.

Sed p oes casus fortuna quadam seruatus, ad postremum ad regnum tot periculorum miseracione peruenit. Primus omnius cu eis exponi iussisset, et post dies ad corpus expostum requireduz mississet, inventus est vario ferarum lacte nutritus. Deinde et relatuum tramite angusto, per quem armamenta cōmcare consueverat, proiici iuber crudelis priorsus, qui proculcarine potem, qz simplici